
www.sharghdaily.com دوشنبه۸
۶ مرداد  ۱۴۰۴

سال بیست ویکم      شماره ۵۱۶۷ جامعهجامعه

وکیل دادگستری
فرشاد محمدی

جدول ۵۱۰۷    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۱۰۶

حل  سودوکو ۴۱۰۲
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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

و کشته شــد- بازخورد- اندک ۱۱- رب النوع خورشید در 
مصر باستان- خطوط باریک و موازی نقاشی سایه روشن- 
خوگرفته ۱۲- شهرســتانی در اســتان آذربایجان شرقی- 
افزونی- درد و رنــج ۱۳- از تیم های فوتبال باشــگاهی 

قطــر- میوه آمــاده چیــدن ۱۴- اشــعه فرابنفش- نوع 
تفکر و بینش- اثرگذار ۱۵- شــهری در استان خوزستان- 

زمان سنج-  سازی با حلقه چوبی و پوست نازک

افقی: 
 ۱- هشتادوپنجمین سوره قرآن- شهر بازی معروف 
تهــران- تیر پیکاندار ۲- امر به گفتن دارد- طالع بین- 
مازاد ۳- چاشــنی کباب- طباخ- باشــگاه ۴- لوازم 
منزل- باز ای ... ناز با دل من بســاز- شــعری که در 
وصف بهار سروده شود ۵- غیرمصنوعی- وسطی ۶- 
از ماشین آلات کشاورزی- حمله و هجوم- اجازه ۷- 
باز شکاری مناطق سردسیر- شلوارک ورزش باستانی- 
ســنگ ترازو ۸- راهی که به آخر نمی رســد- مخترع 
ایتالیایی پیانو- الفبای موســیقی ۹- تکاپوی بسیار و 
بی حاصل- بیماری کم خونی- شعبه ای از نژاد سفید 
۱۰- سرزمین بلقیس- آزرده- مناسب استفاده روزمره 
۱۱- خدایــی- گیاهــی ۱۲- نافرمــان- امــا- مخفف 
دیگر ۱۳- مژده- واحد پول چین- سســت و بی بنیاد 
۱۴- دســتبند زینتــی زنانه- پایتخــت بلژیک- رفوزه 
۱۵- زیر پا مانده- آلبومی با آواز محمدرضا شجریان- 

جنگ و کارزار

عمودی: 
۱- عنوانی برای ســران قبایل- مخلوط کن- پالس 
الکتریکی ۲- چند رئیس- درخور و شایســته- فرزند 
به زبان کردی ۳- تطبیق یافته- روزنامه مشهور چاپ 
انگلیس ۴- بی مهری به معشــوق- خطوط میله ای 
اطلاعات کالا- پرســتش خداوند ۵- بزرگ منشــی- 
وســیله کمک حرکتی کــودکان نوپا- تعجــب زنانه 
۶- معبــر رودخانه- ســزاوار نفریــن- پروفیل فلزی 
به شــکل زاویه قائمه ۷- تأمینات امروزی- کارخانه 
پارچه بافــی- بیماری ســبزی آلــوده ۸- به نخ های 
ســروته فــرش گوینــد- به تنهایی- خــروس جنگی 
۹- نوعی پارچه لطیف- خیالی- اســتانی در شــمال 
عراق ۱۰- همراه با طلحه در جنگ جمل شرکت کرد 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

واریز قسط دوم معوقات 
معلمان بازنشسته تا پایان 

مرداد
بازنشســتگی  صندوق  مدیرعامــل  ایرنا: 
کشــوری گفــت: «معلمــان بازنشســته 
۶۰ هــزار نفر هســتند و حــدود ۱۰ همت 
معوقات دارند. قــرار بود این معوقات در 
دو قسط پرداخت شــود که قسط اول در 
خرداد با وجود جنگ ۱۲روزه پرداخت شد 
ولی قسط دوم به تعویق افتاد و امیدواریم 
که با یک ماه تأخیر در انتهای مرداد قسط 
دوم هــم پرداخــت شــود». حجــت االله 
میرزایی دربــاره تعداد بازنشســتگان این 
صندوق گفت: «تا پایان سال ۱۴۰۳ حدود 
بازنشســتگان  نفر  یک میلیون و ۷۷۰ هزار 
این صندوق بودند که امســال این رقم به 
یک میلیون و ۸۵۰ هزار نفر رســیده است. 
همچنیــن حدود ۷۰۰ نفر هــم بیمه پرداز 
هســتند که البته از ۱۵ سال پیش تاکنون 
بیمه پــرداز جدیــد نداشــته ایم کــه این 
موضــوع به یکی از عوامــل ناپایداری در 
صندوق بازنشســتگی کشوری تبدیل شده 
است». او در پاســخ به سؤالی درباره وام 
ازدواج فرزندان بازنشســتگان گفت: «این 
وام از ۳۰ میلیون تومان در ســال گذشته 
به ۵۰ میلیون تومان رسیده است. با توجه 
به منابع مالی که تأمین شــده اســت، به 
نظر می رســد امکان پرداخت وام ازدواج 
به همه کســانی که ثبت نام کردند  وجود 
دارد و در یک قرعه کشی رایانه ای از مرداد 
تا پایان ســال به تدریــج پرداخت خواهد 
شــد». او درباره پرداخت وام ضروری به 
بازنشســتگان نیز گفت: «امسال۸۵۰ هزار 
نفــر ثبت نام کرده اند که در نهایت از میان 
۵۵۰ هزار نفر واجدین شرایط با قرعه کشی 
وام ضروری ۵۰ میلیونی به ۳۰۰ هزار نفر 

تعلق خواهد گرفت».

تلف شدتوله خرس قهوه ای در تصادف 
ایلنــا: یــک قــلاده توله خــرس بــر اثر 
برخــورد با خودرو در محور شــاهرود به 
تاش تلف شــد. فرمانده یــگان حفاظت 
محیط زیســت با اعلام خبر تلف شــدن 
یک قــلاده توله خرس قهــوه ای نر بر اثر 
برخورد با خودرو در کوهســتان شــاهوار 
واقــع در محــور شــاهرود به تــاش، بر 
ضرورت رعایت سرعت مطمئن، افزایش 
هوشــیاری راننــدگان در جاده ها، نصب 
علائــم هشــداردهنده در مناطق پرخطر 
و همکاری دســتگاه های مســئول برای 
کاهش تلفات جاده ای حیات وحش تأکید 
کرد. رضا رســتگار با اشــاره به اینکه در 
ســال های اخیر تصادفات جاده ای ناشی 
از برخورد خودروهــا با حیوانات به یکی 
از چالش های جدی در حوزه ایمنی راه ها 
تبدیل شده است، افزود: «این نوع حوادث 
نه تنها موجب خســارت بــه رانندگان و 
سرنشینان وســایل نقلیه می شود، بلکه 
منجــر به مرگ حیوانات نیز می شــود. از 
ایــن  رو، تأمین امنیــت در جاده ها و اتخاذ 
تدابیر مناســب بــرای کاهــش این گونه 

تصادفات امری ضروری است». 

خبرهای روز نگاه

روز گذشــته نمایندگان مجلس با دوفوریت لایحه «مقابله با انتشار محتوای 
خبری خــلاف واقع» در فضای مجازی موافقت کردند؛ لایحه ای که توســط قوه 
قضائیه تدوین و در جلسه هشتم اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ هیئت دولت با قید دوفوریت 
تصویب شــده بود. این لایحه در نهایت سی و یکم تیرماه توسط رئیس جمهور به 
مجلس ارســال شــد. برخی این لایحه را همان طرح معروف «صیانت از حقوق 
کاربران در فضای مجازی و ســاماندهی پیام رســان های اجتماعی» اما در لباسی 
دیگر می دانند. این لایحه هم مانند طرح مذکور به سرعت مورد توجه شهروندان 

قرار گرفت و موجی از انتقاد را در میان جامعه حقوقی و رسانه ای برانگیخت. با این همه، کارشناسان 
در گفت وگو با «شرق» این قانون را هم مانند مصوبه حجاب قانونی غیرقابل اجرا می دانند که شاید 
تنها تأثیر آن تردید کاربران فضای مجازی در استفاده از حق آزادی بیان و اظهارنظرشان باشد. عباس  
عبدی، فعال سیاسی و روزنامه نگار، تأکید می کند که ساختار سیاسی کشور رویکرد درستی به نظام 
رسانه ای ندارد و این لایحه فقط می تواند به افزایش انتشار مطالب دروغ دامن بزند. ابوذر نصرالهی، 
حقوق دان اما معتقد است که با توجه به خارجی بودن بسیاری از پلتفرم های مورد استفاده کاربران 
در فضای مجازی، اساســا بسیاری از محدودیت های ایجادشده در این لایحه،  غیرقابل اجرا خواهند 
بود. او این نوع مصوبات را ناشــی از قانون گذاری عوام گرایانه قانون گــذاران می داند. یعنی نوعی 
از قانون گذاری که نه بر پایه نیاز واقعی جامعه و خواســت مردم، بلکه بر اســاس جوزدگی و برای 

رضایت خاطر اقلیتی از جامعه انجام می شود.

رویکرد نادرست ساختار سیاسی به نظام رسانه ای
عباس عبدی، فعال سیاسی و روزنامه نگار، بر این باور 
است که با توجه به جزئیات لایحه «مقابله با نشر محتوای 
خلاف واقع در فضــای مجازی»، در صورت تصویب هم 
تأثیرگــذاری خاصی نــدارد و با اطمینــان می توان گفت 
که ممکن است در موارد بســیار جزئی تأثیرگذاری هایی 
داشته باشد، اما به صورت کلان نمی تواند مشکل سیستم 
سیاســی ایران در حوزه رســانه و اطلاع رســانی و آزادی 
بیان را حل کند. او مشــکل مهم ساختار سیاسی کشور را 
رویکرد آن به رســانه و نظام اطلاع رسانی می داند: «اگر 
این رویکرد تصحیح نشود، با وصله پینه های قانونی هیچ 
مشکلی حل نمی شود و حتی اگر این لایحه تصویب و به 

اجرا هم گذاشــته شود،  شرایط از آنچه هســت بدتر می شود. انتشار مطالب دروغ و خلاف واقع به 
نحوی افزایش خواهد یافت که باعث به حاشیه راندن حقیقت می شود. به بیان دیگر در جامعه ای 

که دسترسی به حقیقت ممتنع شود، همه چیز دروغ خواهد بود».

یک قانون بی تأثیر
به باور عبدی، مســئله اصلــی جامعه ما دروغگویی و گفته های خلاف حقیقت نیســت بلکه 
معضل اصلی امتناع از کشــف حقیقت اســت. همچنین برای مقابله با آنچه نمی پسندند چندان 
نیازی به قانون جدید نیست: «متأسفانه برخی نهادها هر کاری بخواهند می کنند و کسی هم مانع 
آنها نیســت. مثلا سیم کارت منتقدان بدون رســیدگی در دادگاه قطع می شود و پایه قانونی جدی 
هم ندارد. آیا اســتفاده از چنین روش هایی مشکلات ساختار سیاســی را حل کرده که تصویب این 
لایحه بتواند حل کند؟ به نظرم مســئله اصلی که در این ماجرا دیده نمی شــود، ناتوانی در پذیرش 
حقیقت است. در نتیجه تصویب چنین قوانینی حقوق اساسی ملت را بهتر یا بدتر از این که هست، 
نمی کند؛ زیرا اساسا سیاست  رسانه ای ایران مبتنی بر یک پایه و روال منطقی و استوار نیست. بنابراین 
گمان نمی کنم تصویب این لایحه بر وضعیت اطلاع رســانی و فضای مجازی تأثیر خاصی بگذارد. 
حقیقت گویی بیشتر به حاشیه خواهد رفت و خلاف گویی رواج بیشتری پیدا می کند». عبدی به این 
موضوع هم اشاره می کند که این روزها اساسا میان فضای مجازی و حقیقی فاصله ای وجود ندارد: 
«مگر می شــود قانونی برای مدیریت فضای مجازی و سیاســت اطلاع رسانی تصویب شود،  اما این 
قانون بر فضای واقعی،  رادیو، تلویزیون و مطبوعات اعمال نشود. در کنار همه اینها فضای مجازی 
به پدیده ای بین المللی و خارج از محدوده قضائی رســمی تبدیل شــده و مشخص نیست چگونه 
می توان این فضا را با قانون داخلی کنترل کرد؟». او در پاسخ به این سؤال که آیا دولت می توانست 
از ارسال این لایحه به مجلس خودداری کند؟  می گوید: «به نظر من این لایحه پوست خربزه ای زیر 
پای دولت بود. قاعدتا دولت می توانست این لایحه را به مجلس ارسال نکند و بگذارد قوه قضائیه 
مستقیما لایحه مذکور را به مجلس ارسال کند. البته اگر این اتفاق رخ می داد باز هم در اصل قضیه 
تفاوتــی ایجاد نمی کرد. نمی دانم چرا دولت چنین اقدامی کرده اســت. با توجه به توضیحاتی که 
معاونت حقوقی رئیس جمهور درخصوص این لایحه داد، به نظر می رسد نقدهایی کاملا جدی به 

این لایحه دارند، چون واقعا این لایحه قابل اجرا نیست».

از مجلس فعلی نمی توان انتظاری بیش از این داشت
این روزنامه نگار تأکید می کند که در این لایحه نگاهی ســاده انگارانه نسبت 
به پیچیدگی های امر اطلاع رسانی شده است: «قانون می تواند صرفا بر مبنای 
ســلیقه و خواسته حکمروایی باشد ولی چنین قانونی کارایی ندارد، مردم هم 
آن را اجرا نمی کنند، حتی خلاف آن هم عمل می کنند. تصویب چنین قوانینی 
باعث می شــود که مردم علیه سیستم شــوند. همین لایحه هم بیش از آنکه 
مفید باشــد یا بتواند مانع بروز برخی مشکلات شود، منجر به افزایش نفرت و 
کینه می شــود». او می گوید: «قانون گذاری به این شــیوه  را در طرح صیانت یا جوانی جمعیت 
یا مصوبه حجاب شــاهد بودیم. به نظر می رســد چنین قوانینی بیش از اینکه مطابق خواست 
مردم نوشــته شود، برای تحکیم قدرت نوشــته می شود و اتفاقا به آن نتیجه هم نمی رسد. این 
موضوع از ســوی نمایندگانی مطرح می شود که رأی شان تنها چند درصد است. به علاوه وقتی 
در خلوت با برخی از خودشان هم صحبت می کنید، متوجه می شوید با چنین مصوباتی موافق 
نیســتند و تحت شرایطی آنها را تصویب می کنند. همین طرح تشدید مجازات جاسوسی که به 
فوریت نوشتند و ابلاغ کردند کدام تأثیر را بر واقعیت می گذارد؟ برخی گمان می کنند مسائل را 

می توانند از طریق قانون نویسی حل کنند؛ در حالی که مسائل به طریق دیگری حل می شوند».
این فعال سیاســی تأکید می کند  قانون را برای چارچوب مندکــردن و ایجاد نظم در جامعه 
می نویســند: «نمی تــوان برای بهبود بیمار، قانون نوشــت، باید ابتدا راه عــلاج را پیدا کرد بعد 
ضوابطی برای قانون مندکردن درمــان مزبور تصویب 
کرد تا برای تداوم ســلامت بیمار خــارج از آن ضوابط 
عمل نشــود. به دلیل همین رویکردهای اشــتباه است 
که شــاهد تصویب قوانینی بیهوده هســتیم. به قانون 
جوانی جمعیــت و فرزندآوری نگاه کنید؛ چه فایده ای 
داشت؟ فرزندآوری در بهار امسال ۱۰ درصد نسبت به 
سال گذشته کمتر شده اســت. متأسفانه قانون گذاران 
متوجه نیســتند که موضــوع فرزندآوری بــا تصویب 
قانون حل نمی شــود و راه حل آن چیز دیگری است». 
عبدی معتقد اســت  مجلس با چنین پایگاه اجتماعی 
نمی تواند عملکرد بهتری داشته باشد: «از این مجلس 
انتظار بیش از این نباید داشت و قوانین خوبی هم از آن 
بیرون نمی آید. در چنین مجلســی حتی بهترین لوایح 
هم خراب می شوند، چه برسد به لوایحی که در اساس خلاف ملاحظات و منافع مردم باشد».

تحدید حق اظهارنظر شهروندان
ابــوذر نصرالهی، حقوق دان و وکیل دادگســتری هم این لایحــه را از منظر حقوقی مورد 
تحلیل و آسیب شناســی قرار داده و به «شــرق» توضیح می دهــد: «بی تردید آزادی بیان یکی 
از آرمان های مورد توجه قانون اساســی در ابتدای انقلاب اســلامی بوده است؛ به نحوی که 
در پیش نویس قانون اساســی و در زمان تشکیل مجلس خبرگان قانون اساسی،  وجود آزادی 
بیان یکی از مســائلی بود که به شــدت مورد بحث و توجه قرار داشــت. وجــود آزادی بیان 
مســتلزم «آزادی انتخاب وســیله بیان» است؛ یعنی شــهروندان بتوانند از طریق صداوسیما، 
رســانه های سمعی و بصری و روزنامه ها و جراید آنچه را برای بیان مطالب شان نیاز دارند، در 
اختیار داشــته باشند». به گفته این وکیل دادگســتری، در این لایحه مشخص نیست که رسانه 
مجاز و رســانه غیرمجاز هر یک چه تعریفی دارند و برخی عبارات مبهم اســت: «در مواردی 
تدوین کنندگان این لایحه چنان دایره رسانه هایی که مردم یا اندیشمندان ما می توانند از طریق 
آنها مســائل مورد نظر خود را بیان کنند، تنگ کرده اند که می توان گفت در عمل آزادی بیان از 
بین رفته اســت. این رویکرد نه تنها برخلاف قانون اساسی است، بلکه برخلاف آزادی های به 
رسمیت شناخته شده در مبانی حقوق بشر و اسناد بین المللی نیز هست. بنابراین اینکه با ایجاد 
یک سری ســخت گیری ها مفهوم عناوینی مانند «نشــر اکاذیب» و... را چنان توسعه دهیم که 
شهروندان از بیان ایرادات و اعتقادات شان محروم شوند، اشتباه است. همچنین برداشت های 
متفاوت نســبت به یک موضوع را در قالب عنوان اتهامی نشر اکاذیب مورد بررسی قراردادن 
هم اشتباه بوده و باعث می شود در آینده شهروندان نسبت به بیان نظرات و انتقادات منصفانه 
خودشــان دچار هراس و تردید شــوند. این رویکرد می تواند کشــور را به سمت تفکرات بسته 
ســوق دهد». او درباره مجازات های گنجانده شــده در این لایحه هم می گوید: «در ماده ۸ این 

لایحه برای درگاه یا ســکوی نشر متخلف سه مجازات در نظر گرفته شده که شامل 
تعلیق حســاب کاربری به مدت یک ماه تا یک ســال، اعمــال محدودیت در جذب 
کاربر از پنج روز تا ســه ماه و ممنوعیت هرگونه فعالیت تبلیغاتی و کســب درآمد 

تبلیغاتی به مدت سه ماه تا شش ماه است. 

تأملی بر درگذشت حمید مرادی
 در آتش سوزی آبیدر

در برخی برهه ها، نهادهای مدنی (NGO ) نه صرفا از ســر انتخاب، بلکه 
از دل ضرورت و خلأ کارآمدی نهادهای رســمی برمی خیزند. تشکل های 
مردمی ای که گاه به جای دولت می نشــینند، نه برای تصاحب قدرت، بلکه برای 
پرکــردن حفــره ای که از تــرک فعل نهــادی برجا مانده اســت. ســازمان های 
زیســت محیطی نیز از این قاعده مستثنا نیســتند. انجمن «شنه نوژین» که حمید 
مرادی، وکیل دادگستری و فعال دغدغه مند زیست محیطی در آن حضوری مؤثر 
داشت، یکی از این ساختارهای مردمی است. این انجمن در نتیجه خلأ عملکردی 
دستگاه های مسئول در حوزه منابع طبیعی و حفاظت از محیط زیست، به عنوان 
یک نقطه اتکا شکل گرفت؛ نهادی برآمده از درک جمعی، مسئولیت اجتماعی و 
ایمــان به ضــرورت مراقبت از طبیعت. بــدون تردید، ناکارآمــدی و کم تحرکی 
نهادهای مســئول در ایجاد چنین انجمن هایی بی تأثیر نیست. این واقعیت الزاما 
نــه یک نقطه   ضعف اســت و نه یک مزیت، بلکه از ســویی، ضعف ســاختاری 
نهادهــای دولتی دارای بودجه و اختیار قانونی را برملا می کند و از ســوی دیگر، 
بازتابی از پویایی جامعه مدنی و تعهد خودجوش شهروندان است. در زمانی که 
نهادهای دولتی یا محلی، در نتیجه بوروکراسی، فقدان تجهیزات  یا فقدان اراده، 
در مدیریــت محیط  زیســت و بحران ها ناکام مانده انــد، چهره هایی مانند حمید 
مــرادی به میدان آمده اند؛ نه بــرای اعتراض، بلکه برای عمــل. در مدت زمانی 
نزدیک که یــک ارگان دولتی یا عمومی در طمع تصرف بخش هایی از کوه آبیدر 
بود، حمید نه فقط یک فعال، بلکه به  عنوان «وکیل مدافع آبیدر»، تمام قد در برابر 
چنیــن طرح هایی ایســتاد و در نهایت، جانِ جانانش را فــدای طبیعت کرد. اما 
پرسش حقوقی اینجاست: وقتی یک فعال مدنی، بدون پشتیبانی نهادی و بدون 
تجهیزات ایمنی کافی، به صحنه  بحران می رود و جان می سپارد، آیا فقط باید او 

را قهرمان دانست و به سوگ نشست یا باید ریشه های این فاجعه را کاوید؟
اگر مســئولیت حمایت، آموزش و تجهیز فعــالان مدنی صرفا بر عهده NGO ها 
باشــد، دیگر چه جایی برای ســخن از سیاســت گذاری عمومی برای حفاظت از 
طبیعت باقی اســت؟ اگر ســازمان هایی مانند ژینگه یا چیا ســبز مریوان، در خلأ 
حمایتی رها شوند، آیا ادامه حیات شان، ولو با نیت های نیک، تضمین شده است؟ 
از سوی دیگر چنانچه از حیث مالی و لجستیکی وابسته به دولت شوند، استقلال 
خود را از دســت خواهند داد و دیگر نام شــان مردم نهاد نخواهد بود. تأکید این 
نوشــته، فراخوانی  اســت بــرای گفت وگو و اصــلاح؛ جامعه مدنــی، بالاخص 
انجمن های زیســت محیطی نیاز به توانمندســازی تجهیزات ایمنی، شبکه سازی 
اطلاعاتی  و حمایت های حقوقی دارند، نه فقط در سطح گفتمان، بلکه در عمل. 
برای مثال، به گفته کارشناســان یکی از دلایل فاجعه آبیدر، تغییر ناگهانی جهت 
باد در ارتفاعات بود. اگر چنین گزاره هواشناســی از پیــش به گروه های مردمی 
رسیده بود، آیا نمی توانستند بهتر پیش بینی و مدیریت کنند؟ شاید اگر من و امثال 
من، ســهم خود را در تجهیــز داوطلبانی همچون حمید مــرادی به لباس های 
ضدحریــق، تجهیزات حفاظتی یا ابزار ارتباطی ایفا کرده بودیم، امروز نتیجه چیز 
دیگــری بود. جامعه مدنی مترقی  فقط در ســوگواری معنا نمی یابد، بلکه آن را 
بخشــی از هویت خود می پندارد و به موازات آن در طراحی سازوکارهایی برای 
جلوگیری از تکرار فاجعه   شهادت شریف باجور، مختار خندانی و حمید مرادی ها 
ریشــه می دواند. و اگر این فاجعه، دســت کم ما را بیدار کند، شــاید مرگ حمید 
مرادی  آتشــی باشــد که چراغ راه آینده شــود. حمایت از فعالان محیط  زیست  
صرفا ســتایش آنها پس از مرگ شان نیست، بلکه فراهم کردن شرایطی است که 
دیگر فعالان زیست محیطی کردســتان  بتوانند با اطمینان بیشتر از جان طبیعت 

محافظت کنند.

نمایندگان مجلس با دوفوریت لایحه «مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی» موافقت کردند

پشت به جامعه
کارشناسان معتقدند این قانون قابل اجرا نیست، علیه آزادی بیان است، 

منجر می شود حقیقت به حاشیه برود و در نهایت به نتیجه ای هم نمی رسد

شادی مکی

ادامـه در 
صفحه
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